
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 1 luglio 2021 

 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /48/2021 

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 
Il Direttore del Dipartimento Socio-Sanitario 

(Dott. Pierluigi Rossi) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla 

legittimità dell’atto (art. 34, comma 

7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. Oggetto: Approvazione del “Regolamento per accesso alle strutture socio sanitarie 

amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per la fornitura di ausili e presidi 

ortopedici e da nomenclatore tariffario a pazienti e ospiti” 

 
Il Direttore Generale, 

 

preso atto di quanto propositivamente e tecnicamente declinato a cura del Responsabile del Procedimento in 

ordine all’opportunità di assicurare all’utenza in carico, gravata da fragilità e criticità motorie o di altra 

natura, una facilitazione logistica delle attività necessarie alla realizzazione ed alla scelta degli ausili e presidi 

ortopedici e da nomenclatore tariffario, marginalizzando i disagi derivanti da spostamenti ripetuti rispetto alla 

sede di cura ed Assistenza; 

considerata l’opportunità di procedere a disciplinare l’accesso alle Strutture Socio Sanitarie amministrate 

dall’ASP IMMeS e PAT da parte di personale tecnico degli Operatori Economici specializzati per 

l’erogazione di prestazioni tecniche e la fornitura di ausili e presidi ortopedici o altri da nomenclatore 

tariffario ai pazienti ricoverati ed ambulatoriali, nonché agli ospiti RSA, secondo condizioni di sicurezza e 

legittimità;  

preso atto della proposta di regolamento finalizzato a garantire all’utenza la possibilità di effettuare presso la 

sede di prescrizione e cura anche le attività tecniche prodromiche alla realizzazione protesica e/o di presidi 

ortopedici o altri presidi a nomenclatore tariffario, sino al collaudo a cura del medico prescrittore, nel rispetto 

inderogabile ed incondizionato dei principi che informano l’attività della Pubblica Amministrazione e del 

principio sistemico di libera scelta; 

ritenuto pertanto, per il fine, che nulla osti a formalizzare l’approvazione del “Regolamento per accesso alle 

Strutture Socio-Sanitarie amministrate dell’ASP IMMeS e PAT per la fornitura di ausili e presidi ortopedici 

e da nomenclatore tariffario a pazienti e ospiti”, nel testo esibito dal Responsabile del Procedimento, quivi 

allegato unitamente  gli acclusi moduli a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

all’uopo prevedendo la rispettiva istituzione dell’ “Elenco degli Operatori Economici autorizzati all’accesso 

alle Strutture Socio-Sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT per la fornitura di ausili e presidi ortopedici e da 

nomenclatore tariffario a pazienti e ospiti”; 

ritenuto altresì di demandare al Dipartimento Socio-Sanitario la massima diffusione e pubblicità del 

Regolamento de quo, nonché di relativo avviso di istituzione dell’“Elenco degli OE autorizzati all’accesso 

alle Strutture Socio-Sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT per la fornitura di ausili e presidi ortopedici e da 



 2 

nomenclatore tariffario a pazienti e ospiti”, mediante ostensione sul sito istituzionale di quest’ASP 

(www.iltrivulzio.it), favorendo la più ampia iscrizione dei soggetti interessati in possesso dei requisiti 

richiesti; 

ritenuto altresì di fare onere al Dipartimento Socio-Sanitario, di concerto con la UOS Governance Medica di 

Presidio e Risk Management, di garantire la corretta applicazione del Regolamento, nonché la corretta tenuta 

del rispettivo Elenco degli Operatori Economici; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale, anche avuto riguardo ad art. 5 del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 

 

1. di procedere ad approvare il “Regolamento per accesso alle strutture socio sanitarie amministrate 

dell’ASP IMMeS e PAT per la fornitura di ausili e presidi ortopedici e da nomenclatore tariffario a 

pazienti e ospiti” allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

(Allegato 1), all’uopo prevedendo l’istituzione del relativo “Elenco degli Operatori Economici 

autorizzati all’accesso alle Strutture Socio-Sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT per la fornitura di ausili 

e presidi ortopedici e da nomenclatore tariffario a pazienti e ospiti”; 

 

2. di demandare al Dipartimento Socio-Sanitario la massima diffusione e pubblicità del Regolamento de 

quo, nonché di relativo avviso di istituzione dell’“Elenco degli OE autorizzati all’accesso alle 

Strutture Socio-Sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT per la fornitura di ausili e presidi ortopedici e da 

nomenclatore tariffario a pazienti e ospiti”, mediante ostensione sul sito istituzionale di quest’ASP 

(www.iltrivulzio.it), facendo onere alla Struttura Dipartimentale, di concerto con la UOS Governance 

Medica di Presidio e Risk Management, di garantire la corretta applicazione del Testo regolamentare, 

nonché la corretta tenuta del rispettivo Elenco degli Operatori Economici; 

 

3. precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa. 

 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

http://www.iltrivulzio.it/
http://www.iltrivulzio.it/

